DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaro para os devidos fins (eu e meus sucessores) que isento a organização, patrocinadores
e local de realização de quaisquer responsabilidades relacionadas à eventuais acidentes que
possam acontecer durante o evento. Autorizo e cedo os direitos de utilização das imagens
feitas no evento (fotos, vídeos, inclusive aéreo) para a divulgação desse e de outros dessa
empresa. Filmes e fotografias relativos à prova têm o direito reservado a organização.
Qualquer forma de divulgação ou interesse em destinar um profissional para a cobertura do
evento estará sujeita à aprovação dos organizadores da prova por escrito. Ao inscrever-se, o
PARTICIPANTE disponibiliza seus dados e autoriza os organizadores, patrocinadores,
apoiadores e realizadores, para que a qualquer tempo enviem em seu nome, telefone, no
endereço eletrônico, físico, SMS (ou qualquer outro fornecido) informativos, mala direta ou
qualquer outro tipo de correspondência. Concordo que os dados pessoais fornecidos serão
utilizados para envio de conteúdo informativo, analítico e publicitário sobre; Produtos,
serviços e assuntos gerais, nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados. Entendo que todos
os materiais e equipamentos necessários para participação são de minha inteira
responsabilidade, bem como qualquer prejuízo, dano material ou moral causado pelo atleta
inscrito à outro ou a terceiros, sendo seus atos, de única e exclusiva responsabilidade do
mesmo. Ao se inscrever, o PARTICIPANTE assume as despesas de transporte, hospedagem,
alimentação e quaisquer outras despesas necessárias ou provenientes da sua participação
antes, durante e depois do evento. Os dados fornecidos no ato da inscrição são de total
responsabilidade minha e/ou meu técnico, dirigente ou coordenador. Aceito não portar, bem
como não utilizar dentro das áreas do evento, incluindo percurso, nenhum material político,
promocional ou publicitário sem autorização por escrito da organização. Aceito não portar ou
utilizar qualquer tipo de material ou objeto que ponha em risco a segurança do evento, dos
participantes e das pessoas presentes, aceitando ser retirado pela organização ou autoridades
das áreas do evento. Em caso de participação neste evento, representando equipes de
participantes ou prestadores de serviços, ou qualquer mídia ou veículo, declaro que aceito o
regulamento do evento e respeitarei as áreas da organização destinadas às mesmas.
(Nenhuma identificação dos patrocinadores de atletas ou equipes, se conflitante com os
patrocinadores, apoiadores ou realizadores da prova, poderá aparecer em propaganda dentro
da área do evento). Tenho conhecimento que está vedada à montagem de estrutura de apoio
a equipes em locais inadequados ou que interfiram no andamento do evento, podendo esta
estrutura ser retirada em qualquer tempo. Estou ciente que todos os serviços estarão
disponíveis somente após o efetivo pagamento da taxa de inscrição. É de responsabilidade do
ATLETA inscrito acompanhar as comunicações enviadas pela ORGANIZAÇÃO , por e-mail ao seu
endereço eletrônico cadastrado, bem como acessar o site e páginas do evento nas redes
sociais para verificar possíveis modificações e/ou informações referentes ao evento. Atesto
que me encontro em perfeitas condições físicas, de saúde compatível e ter me preparado para
o esforço a que vou me submeter. Também me encontro em dia com rigorosa avaliação
médica, teste ergométrico entre outros para realizar a prova, recomendada pela organização
pois a mesma não se responsabilizará pela saúde dos participantes. No ato da inscrição, o
participante deverá ler e concordar que leu o regulamento, não podendo alegar falta de
conhecimento do mesmo. Estou ciente que por conta da pandemia do Covid-19, da evolução
dos acontecimentos e discussões referentes ao protocolo de medidas de segurança, até a data
do evento, podem acontecer alterações nesse regulamento visando a segurança de todos, seja
na entrega de kits, arena do evento, formato de largadas, adiamento da data, premiações
entre outros. Compreendi e estou de acordo com todos os itens deste TERMO DE
RESPONSABILIDAE, isentando, assim, quem quer que seja, de toda e qualquer
responsabilidade legal de tudo o que vier a ocorrer comigo por consequência da minha
participação nesta PROVA.